1 Hemos dicho que el alma es un acto primero. Ahora bien, lo que  
es acto debe poseer necesariamente una ordenación a aquello que ac-  
tualiza. Por eso Aristóteles definió el alma por la ordenación que posee  
al cuerpo del que es acto. Y concluye en el cap. 2 que el alma no es el  
cuerpo, sino que es algo del cuerpo. De estas palabras parece deducirse

quibus colligi videtur animam habere essentialem ordinem ad corpus, sine quo neque intelligi nec definiri potest.

2 Nihilominus difficultatem hoc habet.

10 1.º Quia habere ordinem ad aliud [relativorum] est proprium; anima autem intrinsece et essentialiter relationem non includit, alias esset accidentis.

15 2.º Nam vel per corpus intelligitur materia —et hoc non, quia ordo ad materiam communis est omnibus formis—, vel materia organisata —et hoc non, quia materia organisata includit animam. Fit enim organisatio per animam, alias fieret per accidentia, quod est maius inconveniens, nam anima diceret essentialem ordinem ad accidentia.

20 3.º Anima dicit essentialem ordinem ad operationem. Est enim primum principium operationum vitalium; ergo non dicit essentialem ordinem ad corpus, nam ordo essentialis unus tantum esse potest.

25 3 Haec quaestio partim communis [est] partim [propria] animae. Est enim quaestio communis, quomodo res absoluta habeat essentialem ordinem ad aliam cui coaptatur et commensuratur; sub qua comprehenditur, quomodo accidens / dicat essentialem ordinem ad subiectum, potentia ad obiectum, etc. Propria autem quaestio est, an anima sit inter has res collocanda. De quaestione illa communi vide dicta fini cap. *De ad aliquid*.

30 4 De [nostra] vero quaestione sit prima conclusio: De essentia animae est aptitudo quam habet ad informandum corpus.

Hanc negat Scotus, in 2, d. 3, q. ultima;<sup>79</sup> et *Quodlib. 2*.<sup>80</sup> Sed affirmat illam D. Thomas, 1 p., q. 75, a. 7 ad 3; et 2 *Contra Gentes*, cap. 81.<sup>81</sup> Vide Caietanum, *De ente et essentia*, qq. 13 et 15.<sup>82</sup>

Probatur conclusio. Anima essentialiter est forma; et forma essentialiter est informativa materiae; ergo, etc. Maior patet ex

<sup>7</sup> colligi videtur *S.*, colligitur *P.* <sup>7</sup> animam *S.*, illam *P.* <sup>7</sup> essentialem *om. P.* <sup>8</sup> nec *S.*, neque *P.*

<sup>2</sup> 10 1.º *om. P.* <sup>10</sup> relativorum *P.*, relativum *S.* <sup>11</sup> et essentialiter *om. P.* <sup>13</sup> per *om. P.* <sup>15</sup> hoc non *S.*, homo est (!) *P.* <sup>15</sup> materia organisata *om. P.* <sup>16</sup> maius *om. P.* <sup>17</sup> accidentia *add.* quod est inconveniens *P.*